

REQUERIMENTO À PRESIDÊNCIA Nº 67

SOLICITAÇÃO ao Governo do Estado de São Paulo para inclusão de profissionais nos grupos de risco para vacinação contra a Covid-19.



Considerando que no momento em que se inicia o processo de vacinação contra a Covid-19, é necessário priorizar alguns grupos sociais de maior risco, seja por questões de saúde ou de maior exposição ao vírus;

Considerando que é necessário ter uma visão ampla e criteriosa de quais grupos estão mais expostos aos riscos de contágio pelo novo coronavírus;

Considerando que, além dos profissionais de saúde, idosos e pessoas com comorbidades, existem profissionais que são diariamente expostos ao risco em função de suas atividades laborais;

Considerando que as categorias abaixo devem ser priorizadas, observando-se critérios técnicos e sanitários:

- funcionários de consultórios e clínicas odontológicas
 (independentemente de possuírem registro no C.R.O.);
 - funcionários de consultórios e clínicas médicas;
 - farmacêuticos, atendentes e funcionários de farmácias;
 - professores e demais profissionais da educação;
 - guardas municipais, policiais civis, militares e federais;

Considerando que a inclusão desses profissionais nos grupos prioritários, além de contribuir com a saúde dessas pessoas que são expostas ao risco diariamente, pode contribuir com uma normalização mais rápida de serviços públicos como educação e segurança pública, de serviços essenciais como os da área de saúde e relacionados, e gerar reflexos positivos para toda a sociedade,

REQUEIRO à Presidência, na forma regimental, seja, com o devido respeito, encaminhada solicitação ao Governo do Estado de São Paulo para inclusão de profissionais nos grupos de risco para vacinação contra a Covid-19.



(Requerimento à Presidência n.º 67 - fls. 02)

Dê-se ciência desse requerimento ao:

- 1. Sr. João Doria, Governador do Estado de São Paulo,
- 2. Dr. Jean Carlo Gorinchteyn, Secretário de Saúde do Estado de

São Paulo,

3. Sr. Luiz Fernando Machado, Prefeito de Jundiaí.

Sala das Sessões, em 13 de abril de 2021.

ANTONIO CARLOS ALBINO

'Albino'